

सीयूईटी में लड़कियां अक्वल,

लड़कों में 8360 को 100 पर्सेंटाइल, 14.90 लाख ने आवेदन किया था

अमर उजाला ब्यूरो

नई दिल्ली। स्नातक दाखिले की पहली सीयूईटी-यूजी में भी लड़कियों ने लड़कों को पीछे छोड़ दिया है। कुल 21 हजार 159 छात्रों को 100 पर्सेंटाइल मिला जिसमें लड़कियों की संख्या 12,799 है। 8,360 लड़कों को 100 पर्सेंटाइल मिला है। नेशनल टेस्टिंग एजेंसी (एनटीए) ने पहली सीयूईटी यूजी का शुक्रवार तड़के रिजल्ट जारी किया। एनटीए ने छात्रों का पर्सेंटाइल आवेदन पत्र में भरे गए विश्वविद्यालयों को भेज दिया गया है। एनटीए ने छात्रों को सलाह दी है कि जिन विश्वविद्यालयों में दाखिले के लिए उन्होंने आवेदन किया था, दाखिले के लिए अब उनकी अधिकारिक वेबसाइट चेक करते रहें।

एनटीए महानिदेशक विनीत जोशी ने अमर उजाला को बताया कि 90 विश्वविद्यालयों में स्नातक दाखिले के लिए पहली सीयूईटी यूजी का आयोजन कुल छह चरणों में किया था। इसमें 14.90 लाख छात्रों ने आवेदन किया था। इसमें से 9,68,202 (करीब 60 फीसदी) छात्रों ने परीक्षा दी। इसके लिए 259 शहरों में 489 परीक्षा केंद्रों में 27



90 विवि सीयूईटी की मेरिट से देंगे दाखिला

दिल्ली विश्वविद्यालय, जामिया मिल्लिया इस्लामिया, जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय, जामिया हमदद, डॉ. बीआर आंबेडकर यूनिवर्सिटी दिल्ली, श्रीमता वैष्णोदेवी यूनिवर्सिटी, इलाहाबाद यूनिवर्सिटी, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अरुणाचल यूनिवर्सिटी, असम यूनिवर्सिटी, बाबा साहब भीमराव आंबेडकर यूनिवर्सिटी, बनारस हिंदू यूनिवर्सिटी, सेंट्रल संस्कृत यूनिवर्सिटी, सेंट्रल यूनिवर्सिटी गुजरात, सेंट्रल यूनिवर्सिटी जम्मू, सेंट्रल यूनिवर्सिटी हरियाणा, सेंट्रल यूनिवर्सिटी हिमाचल प्रदेश, सेंट्रल यूनिवर्सिटी कश्मीर, छत्रपति शिवाजी महाराज यूनिवर्सिटी, दयालबाग एजुकेशनल इंस्टीट्यूट आगरा, देवी अहिल्या विश्वविद्यालय, डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम टेक्निकल यूनिवर्सिटी, गुजरात विद्यापीठ, आईआईएमटी यूनिवर्सिटी, इंदिरा गांधी नेशनल ट्राइबल यूनिवर्सिटी, जगन्नाथ यूनिवर्सिटी, केआर मंगलम यूनिवर्सिटी, गलगोटिया यूनिवर्सिटी, संस्कृत यूनिवर्सिटी मथुरा समेत 90 विश्वविद्यालय सीयूईटी यूजी की मेरिट से दाखिला देंगे।

विषयों की परीक्षा ली गई। विदेशों में भी 10 शहरों में परीक्षा केंद्र बनाए गए थे। परीक्षा में कुल 2219 प्रश्न पत्र तैयार किए गए थे, जिसमें कुल 50, 476 प्रश्न थे। परीक्षा में दिल्ली के सबसे अधिक 80 फीसदी छात्रों ने परीक्षा दी। जबकि पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्यों विशेष रूप से पहाड़ी राज्यों से लगभग 35 फीसदी छात्रों ने

परीक्षा दी। पहली सीयूईटी-यूजी परीक्षा हिंदी, अंग्रेजी समेत 13 भारतीय भाषाओं में हुई। इसमें असमी, बंगाली, उर्दू, पंजाबी, उड़िया, मलयालम, कन्नड़, तमिल शामिल हैं। भारतीय भाषाओं में प्रश्न पत्र संबंधित राज्य के परीक्षा केंद्र और अंग्रेजी व हिंदी भाषा में प्रश्न पत्र सभी परीक्षा केंद्रों में उपलब्ध थे।

अंबेडकर विवि : यूजी पीजी में दाखिले की दौड़ शुरू

अमर उजाला ब्यूरो

18 अक्टूबर तक जारी हो सकता है मेरिट की पहली सूची

नई दिल्ली। दिल्ली सरकार के अंबेडकर विश्वविद्यालय में स्नातक व परास्नातक कोर्स में दाखिले की दौड़ शुरू हो गई है। इस सत्र में यूजी में 1123 व पीजी में 1399 सीटों पर दाखिला प्रक्रिया चलेगी। साथ ही इस सत्र में विश्वविद्यालय ने चार नए कोर्स को लांच कर दिया है। इसमें यूजी व पीजी के दो-दो कोर्स शामिल हैं। आवेदन करने की अंतिम तिथि 12 अक्टूबर है।

विश्वविद्यालय के मुताबिक, शैक्षणिक सत्र 2022-23 में यूजी में 19 व पीजी में 27 पाठ्यक्रमों के लिए दाखिला प्रक्रिया चलेगी। इसमें यूजी के 18 व पीजी के 20 पाठ्यक्रम शामिल हैं। यूजी के एक प्रोग्राम बीबीए के लिए कर्मन मैनेजमेंट एडमिशन कमेटी (सीमेक) व पीजी के सात पाठ्यक्रमों के लिए प्रवेश परीक्षा के आधार पर दाखिला दिया जाएगा।

विश्वविद्यालय के एक अधिकारी के मुताबिक, पंजीकरण प्रक्रिया पूरी होने के बाद विश्वविद्यालय अपने स्तर पर मेरिट सूची को तैयार करेगा। इसके बाद पहली सूची 18 अक्टूबर तक जारी हो सकती है। वहीं दूसरी सूची 25 अक्टूबर तक जारी होने की संभावना है। वहीं, तीसरी सूची 28 अक्टूबर तक जारी हो सकती है।

जिन छात्रों ने सीयूईटी की परीक्षा दी है, वे विश्वविद्यालय के पोर्टल पर पंजीकरण करवा सकते हैं। पंजीकरण

के बाद विश्वविद्यालय सीयूईटी के अंकों को आधार बनाकर दाखिला प्रक्रिया को आगे बढ़ाएगा। विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार प्रो. नितिन मलिक का कहना है कि दाखिले के लिए छात्रों के परसेंटिजल स्कोर को आधार बनाया जाएगा। विश्वविद्यालय छात्रों को को-कारिकुलर एक्टिविटी का भी लाभ देगा।

इस कोटे के तहत सीयूईटी देने वाले छात्रों को 20 फीसदी अंकों की तबज्जो मिलेगी। वहीं, छात्रों को एक जुलाई 2019 से लेकर 30 जून 2022 तक तीन वर्षों के प्रमाण पत्रों को जमा करना है। इसके लिए 40 फीसदी अंकों की तबज्जो मिलेगी। टॉप 10 छात्र ट्रायल के लिए क्वालीफाई होंगे। ट्रायल में प्रदर्शन के आधार पर 40 फीसदी की तबज्जो मिलेगी।

यूजी के लिए 410 व पीजी के लिए 540 रुपये पंजीकरण शुल्क : विश्वविद्यालय के मुताबिक, यूजी कोर्स के लिए सामान्य छात्रों को पंजीकरण के लिए 410 रुपये का भुगतान करना है, वहीं रखा, एससी, एसटी, पीडब्ल्यूडी, ओबीसी व कश्मीरी विस्थापित छात्रों को 160 रुपये का शुल्क अदा करना है। पीजी के लिए सामान्य छात्रों को 540 रुपये का भुगतान करना है, जबकि आरक्षित श्रेणी के लिए यह शुल्क 210 रुपये रखा गया है।

इस तरह करना होगा आवेदन

पहले चरण के तहत छात्रों को विश्वविद्यालय के पोर्टल पर जरूरी जानकारी भरने के साथ आवेदन करना है। दूसरे चरण में छात्रों को कोर्स को लेकर विकल्प भरना है। साथ ही फीस का भुगतान करना है, जो कि वापस नहीं की जाएगी। तीसरे चरण में छात्रों के सीयूईटी के अंकों के आधार पर मेरिट सूची बनाई जाएगी। अंतिम चरण में छात्रों को दाखिला देने के साथ ईमेल व एसएमएस के माध्यम से भी सूचित किया जाएगा। दस्तावेज सत्यापित होने पर छात्रों को कोर्स को फीस जमा करने के साथ पंजीकरण के लिए कहा जाएगा।

चार नए कोर्स में दाखिले के अवसर

विश्वविद्यालय ने इस सत्र में चार नए कोर्स को लांच कर दिया है। इसके तहत यूजी में बीए ऑनर्स पॉलीटिकल साइंस व बीबीए-आईटी है। बीए ऑनर्स में 55 व बीबीए में 30 सीटें शामिल हैं। वहीं, पीजी में एमए इन क्रिमिनोलॉजी कोर्स को लांच किया गया है इस कोर्स में कुल 56 सीटें हैं। इसके अलावा एमए इन कंपेरिटिव लिटरेचर कोर्स है। इस कोर्स में 65 सीटों पर दाखिलता का अवसर है।

एयूडी 18 अक्टूबर को जारी कर सकता है पहली मेरिट सूची

जासं, नई दिल्ली : केंद्रीय विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (सीयूईटी) के परीक्षा परिणाम जारी होने के बाद डा. बीआर आंबेडकर विश्वविद्यालय (एयूडी) ने शुक्रवार को प्रोस्पेक्ट्स जारी किया। शैक्षणिक सत्र 2022-23 में स्नातक और स्नातकोत्तर स्तर के लिए दाखिला प्रक्रिया जारी है। इस बार सीयूईटी के तहत स्नातक में कुल 18 पाठ्यक्रम और स्नातकोत्तर में कुल 20 पाठ्यक्रम शुरू किए गए हैं। इसके अलावा स्नातक में प्रवेश परीक्षा के तहत एक और स्नातकोत्तर में सात अन्य कार्यक्रम हैं। इसमें स्नातक में दाखिले के लिए कुल 1123 और स्नातकोत्तर में 1399 सीटें हैं। अभी तक विश्वविद्यालय को छह हजार से अधिक आवेदन मिले हैं। एयूडी की कुलपति अनु सिंह लाठर ने बताया कि बृहस्पतिवार देर रात सीयूईटी के स्कोर जारी किए हैं।

एनबीटी वेबिनार में जानिए टिप्स

एडमिशन की रेस के लिए हो जाइए तैयार



स्पीकर : प्रो मनोज सिन्हा, प्रिंसिपल-आर्यभट्ट कॉलेज, दिल्ली यूनिवर्सिटी



स्पीकर : डॉ नितिन मलिक, रजिस्ट्रार-आंबेडकर यूनिवर्सिटी दिल्ली (एयूडी)



स्पीकर : आलोक बंसल - करियर काउंसलर

■ विस, नई दिल्ली : कॉमन यूनिवर्सिटी एंट्रेंस टेस्ट (CUET) के रिजल्ट के बाद किस तरह से यूनिवर्सिटी में अंडरग्रेजुएट कोर्सेज में दाखिले होंगे, इसे लेकर स्टूडेंट्स उलझे हुए हैं। दिल्ली यूनिवर्सिटी, आंबेडकर यूनिवर्सिटी दिल्ली समेत जेएनयू, जामिया में भी सीयूईटी के स्कोर के आधार पर दाखिले होने वाले हैं। आखिर कैसे होगी एडमिशन की यह रेस आसान, एनबीटी के वेबिनार में यूनिवर्सिटी एक्सपर्ट्स पहुंचकर स्टूडेंट्स को यह जानकारी देंगे। साथ ही, वे बताएंगे कि कौन सा कोर्स पढ़कर उन्हें किस किस फील्ड में अपना करियर बनाने के मौके मिलेंगे।

रविवार, 18 सितंबर को एनबीटी प्लैनेट कैम्पस वेबिनार में पहुंच रहे हैं दिल्ली यूनिवर्सिटी के आर्यभट्ट कॉलेज और दिल्ली यूनिवर्सिटी प्रिंसिपल्स असोसिएशन के सेक्रेटरी प्रो. मनोज सिन्हा, जो डीयू के दाखिले प्रक्रिया



वेबिनार टॉपिक: CUET : एंट्रेंस और एडमिशन

कब: 18 सितंबर, रविवार

वक्त: सुबह 11 से 12 बजे तक

वेबिनार: जूम पर

के तीनों फेज की हर खास जानकारी देंगे। साथ ही, वेबिनार में आंबेडकर यूनिवर्सिटी के रजिस्ट्रार डॉ. नितिन मलिक पहुंच रहे हैं, जो आंबेडकर यूनिवर्सिटी में दाखिले के हर पहलू पर स्टूडेंट्स को गाइड करेंगे। इसके अलावा, वेबिनार के स्पीकर करियर काउंसलर आलोक बंसल बताएंगे कि कौन सा कोर्स उनकी दिलचस्पी के फील्ड में उनका करियर बनाएगा।

एसे करें रजिस्ट्रेशन : <https://nbtrangmanchclub.com/planet-campus/> पर जाकर स्टूडेंट्स इस वेबिनार के लिए रजिस्ट्रेशन कर सकते हैं।

AUD : 18 अक्टूबर को जारी होगी पहली लिस्ट!

19 यूजी और 27 पीजी प्रोग्राम के होंगे एडमिशन

■ विस, नई दिल्ली : डॉ. बी. आर. आंबेडकर यूनिवर्सिटी अपने 19 यूजी और 27 पीजी प्रोग्राम के लिए नए सेशन के लिए एडमिशन करेगा। शुक्रवार को यूनिवर्सिटी ने अपना एडमिशन ब्रॉशर लॉन्च किया। 18 यूजी और 20 पीजी प्रोग्राम के लिए सीयूईटी के आधार पर दाखिले होंगे। उम्मीद है कि पहली लिस्ट यूनिवर्सिटी 18 अक्टूबर को जारी करेगा। फॉर्म भरने की

यूनिवर्सिटी की वाइस चांसलर प्रो. अनु सिंह लाठर ने बताया कि 19 यूजी प्रोग्राम में से 18 के लिए सीयूईटी के स्कोर के आधार पर और एक में कॉमन मैनेजमेंट एडमिशन कमिटी के आधार पर दाखिले होंगे। 27 पीजी प्रोग्राम में से 20 पीजी प्रोग्राम के एडमिशन सीयूईटी और 7 पीजी प्रोग्राम के एडमिशन यूनिवर्सिटी के एंट्रेंस एग्जाम और इंटरव्यू के आधार पर होंगे। कुल 1123 यूजी और 1399 पीजी सीटों के लिए दाखिले होंगे। सीयूईटी की मेरिट लिस्ट यूजीसी के निर्देश के तहत नॉर्मलाइज्ड स्कोर के आधार पर बनाई जाएगी।

रजिस्ट्रेशन फीस

12 अक्टूबर तक स्टूडेंट्स एप्लिकेशन फॉर्म भर सकते हैं। सीयूईटी एप्लिकेशन नंबर, डेट ऑफ बर्थ भरकर aud.ac.in/admissions/ug_admissions पर



शुक्रवार को यूनिवर्सिटी ने अपना एडमिशन ब्रॉशर लॉन्च किया

रजिस्टर करना होगा। डीयू में दाखिले के लिए सीयूईटी देना और सीएसएस 2022 रजिस्ट्रेशन करना जरूरी है। यूनिवर्सिटी में यूजी कोर्सेज के लिए 362598 रजिस्ट्रेशन हुए हैं। दिल्ली सरकार की इस यूनिवर्सिटी में 85% सीटें

दिल्ली से 12वां पास करने वाले स्टूडेंट्स के लिए रिजर्व हैं। बाकी 15% सीटों पर बाहर के स्टूडेंट्स के दाखिले होते हैं। यूजी कोर्स के लिए जनरल कैटिगरी को 410 रुपये और एससी/एसटी/पीडब्ल्यूडी/डी-ओबीसी (एनसीएल)/डिफेंस/कश्मीरी माइग्रेंट्स को 160 रुपये फीस देनी होगी। पीजी कोर्स के लिए यह फीस 540 रुपये और 210 रुपये है।

नए कोर्स

यूनिवर्सिटी इस सेशन से 4 नए कोर्स बीए ऑनर्स पॉलिटिकल साइंस, बीबीए आईईवी-इनोवेशन, आंत्रप्रेन्योरशिप एंड वेंचर डेवलपमेंट, एमए क्रिमिनोलॉजी, एमए कंपैरेटिव लिटरेचर शुरू कर रहा है।

AUD launches admission portal; starts new courses

85% seats reserved for Delhi students

SPECIAL CORRESPONDENT
NEW DELHI

Ambedkar University Delhi (AUD) has launched its admission portal for undergraduate and postgraduate courses and will use CUET scores to admit students, Vice-Chancellor Anu Singh Lather said on Friday.

The university has 19 undergraduate and 27 postgraduate courses on offer with an intake of 1,123 and 1,399 students, respectively. The last date for submitting the admission form is October 12.

Ms. Lather said AUD has this year launched two new undergraduate courses and two new postgraduate courses. The undergraduate courses are a BA(Hons) in political science and BBA in innovation, entrepreneurship and venture development (BBA-IEV). The post-

graduate courses are MA in criminology and MA in comparative literature.

AUD has 85% of its seats reserved for students who have completed their schooling in Delhi. It will also conduct admission through its sports and co-curricular activity supernumerary quota. The BBA-IEV programme introduced to nurture the entrepreneurial talent of students has been designed for those who have emerged in the top 126 teams in the Delhi government's Business Blasters programme, the university said. The entry to this particular programme will not be done using CUET scores but will give 50% weightage to the score in the Business Blasters programme and 50% weightage to the score obtained in an interview.

Ambedkar University will now have four-year undergraduate courses

KINJAL GARG

NEW DELHI, SEPTEMBER 16

LIKE IN Delhi University, all undergraduate programmes at Ambedkar University Delhi starting from the upcoming academic sessions will run as four year courses.

Vice Chancellor Anu Singh Lather said that the university's statutory bodies have approved this in line with the National Education Policy.

"Adapting to the new curriculum and framework under the NEP wasn't unnatural or much of a task because we already have a robust system of internal assessment, multidisciplinary courses and the university is quite forward-looking, with some of the most contemporary and relevant

courses to offer. In addition, the skill-based courses, happiness curriculum and outreach activities have been added to the UG programmes," she said.

Like Delhi University, AUD has also moved away from the cut-off system for undergraduate admissions this year and has adopted Common University Entrance Test (CUET) scores as the basis of admissions.

In a bid to avoid vacant seats and delays to the start of the new academic session, Ambedkar University Delhi will allot 30 candidates for every available seat in its first merit list for undergraduate admissions.

According to the Vice Chancellor, the university sees a substantial number of migrations, especially to Delhi University, and since admissions

this year are already delayed, it has adopted over-allotment as a measure to ensure that all the seats are filled and the session begins at the earliest.

The registrations will remain open till October 12, and the university is aiming to release its first merit list tentatively on October 18. The tentative dates for the release of the second and third lists are October 24 and 28 respectively.

Registrations opened on Monday, and AUD has received over 6,000. However, the applications can be submitted only now, after the declaration of CUET results. Additionally, students will be required to fill in their academic details, select their desired programmes in order of preference and pay the application fee. They can list as many pro-

grammes as they want.

The university will prepare a separate merit list for each programme based on the candidates' CUET scores. In case of a tie, the marks of the best four subjects in 12th standard will be considered. If a tie persists, the age of the candidates will be considered and the older candidate will be given preference. Of its 19 undergraduate programmes, AUD is conducting admissions in 18 through the CUET. AUD has also come up with new courses in both the UG and PG category. While B.A. (Honours) Political Science and B.B.A - Innovation, Entrepreneurship and Venture Development will now be offered to undergraduate students, M.A in Comparative Literature and M.A. in Criminology will be introduced at the postgraduate level.



UG admissions at AUD: First merit list on October 18

Shinjini Ghosh
@timesgroup.com

New Delhi: The undergraduate registration portal of Ambedkar University Delhi, which will remain open till October 12, has already seen over 6,000 registrations.

According to university officials, the aspirants are required to log into the portal, fill up their details, indicate their preferred courses and pay the requisite registration fee. Once the registration process closes, the university will draw up a merit list based on the Common University Entrance Test (CUET). The percentiles and where a student stands will depend on the combination of subjects selected and the eligibility criteria of their preferred programmes, the officials said.

With the CUET results being declared, the scores will reflect on the portal and the aspirants can complete the registration process. During the registration process, the aspirants will also have to indicate marks obtained by them in their Class XII board examinations as the same will be used as a tie-breaker.

AUD vice-chancellor Anu Singh Lather said that all the undergraduate programmes

being offered in the upcoming academic session would follow the four-year undergraduate programme pattern. The first merit list is expected to be announced on October 18 followed by the second and third merit lists on October 24 and 28, respectively.

With the admission process being delayed already, Singh said that the varsity was looking to conduct admissions as swiftly and smoothly as possible. He advised aspirants to keep their documents handy. "We are hoping to begin classes by early November and for that to happen, we do not want to spend a lot of time in between two lists. So students will get around two to three days to complete all the formalities and submit their documents. In order to ensure assured admissions, an increased number of students will be called and the ratio to be followed is 1:30. The merit list will be drawn up programme-wise," Singh explained.

The varsity will also be conducting trials for co-curricular activities and sports, which will see a 20% weightage on CUET score, 40% weightage on certificates and the remaining 40% weightage on trials.